
                                             

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL COMUNAL ZAIM 

  
 

DECIZIE nr. 10/1 

din 22 decembrie 2025 

 

  

Cu privire la aprobarea  bugetului 

comunei Zaim pentru anul 2026 

 

Examinând proiectul bugetului local în a doua lectură, în conformitate  cu 

prevederile art. 24, 47 și 55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale nr.181/2014, art. 21 al Legii finanţelor publice locale nr. 397/2003, ținând 

cont de  prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și 
modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 124/2023, 

în temeiul art. 14(2) lit. n)  al Legii privind administraţia publică locală 

nr.436/2006, Consiliul  comunal Zaim, DECIDE: 

1. Se aprobă Bugetul comunei Zaim pentru anul 2026 la venituri în sumă de 

13018,2 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 13018,2 mii lei. 

      2. Se aprobă: 

2.1. Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului  comunei Zaim pe anul 

2026 ( anexa nr. 1); 

2.2. Sinteza veniturilor bugetului  comunei Zaim pe anul 2026 (anexa nr. 2);                   

2.3. Resursele şi cheltuielile bugetului comunei Zaim  pe anul 2026 conform 

clasificaţiei funcţionale şi pe programe (anexa nr. 3); 

2.4. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

instituţiile  finanţate de la bugetul  comunei Zaim pentru anul 2026 (anexa nr. 4); 

2.5. Sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare, finanțate din bugetul 

comunei Zaim pe anul 2026 (anexa nr. 5); 

2.6. Efectivul-limită al statelor de personal pentru instituţile publice finanţate de la 

bugetul  primăriei comunei Zaim pe anul 2026 (anexa nr. 6);  

2.7. Cuantumul  fondului de rezervă al Primăriei comunei Zaim pe anul 2026 în 

mărime de 30,0 mii lei; 

2.8. Parcursul–limită anual pentru autoturismul de deservire a primăriei în mărime 

de  20 mii km pentru anul 2026. 

2.9. Îndemnizaţia consilierilor pentru participarea la şedinţele consiliului în mărime 

de 600 lei pentru fiecare şedinţă. 

 3. Primarul comunei, în comun cu conducătorii instituțiilor bugetare va 

asigura respectarea următoarelor prevederi: 

      3.1. dezagregarea în termen a limitelor stabilite cu întroducerea acestora în 

sistemul informațional de management financiar; 

      3.2. legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 

 



     3.3. utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate 

de la bugetul de stat; 

     3.4. achitarea datoriilor creditoare înregistrate la 1 ianuarie 2026 ale instituțiilor 

bugetare din contul și în limita alocațiilor aprobate pe an; 

     3.5. raportarea în termenii stabiliți a performanțelor realizate, conform 

competenței. 

           4. Contabilul-șef va analiza sistematic executarea bugetului comunei şi va 

înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei 

financiar-bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar.  

   5. Secretarul consiliului local va asigura aducerea la cunoștință publică, prin 

afișare în locuri publice, a prezentei decizii și anexelor în termen de 5 zile de la 

semnare. 

          6. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina  

primarului comunei Zaim și a Comisiei consultative de specialitate pentru 

economie, buget, finanțe, juridică și relații internaționale. 

 7. Prezenta decizie  întră în vigoare la 1 ianuarie 2026. 

  

 

Președintele ședinței,                                                                          Iurie CIOCOI 

 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului comunal,                                                        Tatiana TONU  
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

La Decizia Consiliului comunal Zaim 

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare 

ale bugetului  comunei Zaim pe anul 2026 

 

 

Denumirea Coduri 

economice 

Suma, mii lei 

I. Venituri,total 1 13018,2 

1.Venituri de bază  3916,4 

2.Venituri colectate  262,0 

3. Transferuri de la bugetul de stat  8839,8 

II.    Cheltuieli, total  2+3 13018,2 

Inclusiv cheltuielile de personal  7329,4 

III. Sold  bugetar 1-(2+3) 0 

IV. Sursele de finanțare, total   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                  Anexa nr.2 

La Decizia  Consiliului comunal Zaim  

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

      

Sinteza veniturilor bugetului  comunei Zaim  pe anul 2026                                                                                                                                                                                             

Denumirea veniturilor 

 

Cod 

eco          

Suma 

 mii lei 

1 2 4 

Venituri total           13018,2 

inclusiv:         I. Venituri proprii, total  3916,4 

Inclusiv:   

1.1.Impozite pe venit,total        1111 2505,8 

 inclusiv:   

- impozit pe venitul reținut din salariu  111110 2202,9 

-impozit pe venitul  persoanelor fizice declarat 

si/sau achitat 

111121 300,4 

-impozitul pe venitul persoanelor fizice ce 

desfășoară activități independente în domeniul 

comerțului 

111124 2,5 

1.2. Impozite pe proprietate, total 113000 717,2 

inclusiv:   

1.2.1. impozitul funciar, total și inclusiv: 1131 610,0 

-impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice 

înregistrate în calitate de întreprinzător 

113161 360,0 

- impozitul funciar al persoanelor fizice – cetățeni 113171 250,0 

1.2.2. Impozite pe bunurile imobiliare, total și 

inclusiv 

1132 107,2 

- impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor 

juridice 

113210   24,0 

- impozitul pe bunurile imobiliare ale  persoanelor  

fizice 

113220 64,2 

- impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către 

persoanele juridice şi fizice înregistrate în calitate 

de întreprinzător din valoarea estimată (de piaţă) a 

bunurilor imobiliare 

113230 12,0 

- impozitul pe bunurile imobiliare, achitat de către 

persoanele fizice-cetăţeni din valoarea estimată (de 

piaţă) a bunurilor imobiliare 

113240 7,0 

1.3. Impozite și taxe pe mărfuri și servicii, total 1144 160,7 

inclusiv:   

- taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 25,0 



- taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 

pe    teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor 

(comunelor) 

114413 1,2 

 - taxa pentru unităţile comerciale şi / sau de 

prestări servicii  

114418 114,5 

- Taxa pentru salubrizare 114426 20,0 

1.4. Alte taxe pentru mărfuri și sercvicii, total 1146 2,4 

- Taxa pentru apă 114611 2,4 

1.5. Venituri din proprietate,total 1415 491,3 

inclusiv:   

- arenda resurselor naturale 141513 143,0 

- arenda terenurilor cu destinaţie agricolă 141522 345,5 

- arenda  terenurilor cu o alta destinaţie decît cea 

agricolă 

141533 2,8 

1.6.Venituri din vînzarea mărfurilor și 

serviciilor,total 

1422 30,0 

inclusiv:   

-plata pentru locațiunea patrimoniului public 142252 30,0 

1.7. Amenzi și sancțiuni contravenționale 1431 4,0 

- Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în 

bugetul local de nivelul I 

143130 4,0 

1.8. Alte venituri încasate  1451 5,0 

- alte venituri încasate în bugetul local de niveul I 145142 5,0 

2. Venituri colectate 1423 262,0 

2.1.încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 262,0 

3. Transferuri de la bugetul de stat, total 1912 8839,8 

3.1. Transferuri, inclusiv: 1912 8839,8 

-transferuri curente primite cu destinație specială de la 

bugetul de stat pentru instituțiile preșcolare 

191211 4820,0 

- transferuri curente primite cu destinație generală 

între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I 

191231 2685,6 

- alte transferuri curente primite cu destinație generală  

între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul întâi  
191239 1334,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 3 la Decizia  Consiliului comunal Zaim  

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

Resursele şi cheltuielile bugetului   comunei Zaim pe anul  2026, 

 conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe 

Denumirea  indicatorului Cod Suma, mii lei 

Cheltuieli curente, în total  13018,2 
           cheltuieli de personal ,în total 21 7329,4 

Servicii de stat cu destinație generală 01 3916,5 

           Resurse,  total  3916,5 

                  Resurse generale 1 3910,5 

                 Resurse colectate 2 6,0 

           Cheltuieli, total  3916,5 

                 Exercitarea guvernării 0301 3886,5 

     Gestionarea fondului de rezervă 0802 30,0 

Alte servicii  în domeniul apărăгii 

naţionale 

02 2,0 

           Resurse,  total  2,0 

                 Resurse generale 1 2,0 

                 Resurse colectate 2  

           Cheltuieli, total  2,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 

naţionale 

3104 2,0 

Servicii în domeniul economiei 04 1334,2 

Resurse, total  1334,2 

Resurse generale 1 1334,2 

Resurse colectate 2  

Cheltuieli, total   1334,2 

Dezvoltarea drumurilor 6402 1334,2 

Gospodăria de locuințe și gospodăria 

serviciilor comunale 

 

06 

 

750,0 

           Resurse ,total  750,0 

                Resurse generale 1 750,0 

                Resurse colectate 2  

           Cheltuieli,total  750,0 

       Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe 

şi serviciilor comunale 

 

7502 

 

410,0 

Iluminare stradală 7505 340,0 

Cultura, sport, tineret, culte și odihna 08 1939,5 

          Resurse, total  1939,5 

               Resurse generale 1 1939,5 

               Resurse  colectate 2  

         Cheltuieli,total  1939,5 

              Sport 8602 7,0 

           Dezvoltarea culturii 8502 1932,5 

Învățămînt 09 5076,0 

           Resurse,total  5076,0 

                 Resurse generale 1 4820,0 

                 Resurse colectate 2 256,0 

          Cheltuieli ,total  5076,0 

                Educație timpurie 8802 5076,0 



 
Anexa nr.4 

La Decizia Consiliului comunal Zaim  

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

 
NOMENCLATORUL TARIFELOR 

pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile  

 finanţate de la bugetul comunei Zaim pentru anul 2026 

 

Nr.

d/o 

Cod 

Eco 

Denumirea lucrărilor şi serviciilor prestate Termenul 

prestării 

serviciu                                             

Costul 

serviciilor, 

lei/buc. 

 142320 Primăria comunei Zaim   

  Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru 

pătrat de spațiu acordat de instituțiile publice situate 

în comuna Zaim 

___________________________________ 

Cuantumul minim al chiriei se determină conform 

formulei aprobate în legile bugetare anuale, cu 

aplicarea tarifului de bază indicat mai sus 

anul 2026 Calculat 

conform Legii 

bugetului de 

stat pentru 

anul 2026 

  I. Servicii cu plată   

1.  Eliberarea certificatului de confirmare La data 

adresării 

5 

2.  Eliberarea certificatului de producţie: La data 

adresării 

20 

3.  Eliberarea extrasului din arhiva primăriei La data 

adresării 

10 

4.  Eliberarea extraselor din registrul cadastral şi din 

registrul de evidenţă a gospodăriilor populaţiei 

(pentru fiecare extras) 

La data 

adresării 

5 

  II. Servicii gratuite   

5  la punctul 1: Eliberarea certificatelor(adeverinţelor) 

privind decesul, pentru stabilirea îndemnizaţiilor şi 

ajutorului social, pentru stabilirea domiciliului 

pensionarilor şi persoanelor cu dizabilităţi; 

eliberarea adeverinţelor, extraselor persoanelor 

împuternicite ale organelor de stat (inclusiv şi 

pentru punctul 4); famiilor social-vulnerabile, 

numeroase; certificatelor privind lipsa datoriilor la 

impozite în bugetul local. 

în ziua 

adresării sau la 

data stabilită 

gratuit 

  Grădiniţa de copii din s.Zaim   

1  Plata părinților pentru alimentația copiilor în 

instituţia preşcolară (lei/copil/zi) 

lunar Conform 

ordinelor 

Ministerului 

Educației, 

Culturii și 

Cercetării în 

vigoare 

 

 

 

 



Anexa nr.5 

La Decizia Consiliului comunal Zaim 

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate  

din bugetul comunei Zaim pe anul 2026 

                                                                                                                       (mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 

subcomponente de surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase pentru  

proiecte    

finanţate din 

surse externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Primăria comunei Zaim - aparat 0111  6,0  

 -prestarea serviciilor cu plată   6,0  

2 Grădiniţa de copii „Andrieş” s. Zaim  0911  256,0  

 -plata părinţilor pentru întreţinerea 

copiilor 
 

 256,0 
 

Total   262,0  
                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6 

la Decizia Consiliului comunal Zaim  

Nr. 10/1 din 22.12.2025   

Efectivul- limită  de personal pentru instituţiile publice  

finanţate de la bugetul comunei Zaim pe anul 2026 

                          

Nr. 

d/r 

     Denumirea      instituţiilor/ funcțiile Cod Org2/ 

funcție 

Efectivul de personal, 

unități 

1 Aparatul  primăriei  11051 15,0 

 Primar A1053 1,00 

 Secretar al consiliului local A2160 1,00 

 Contabil-șef A2162 1,00 

 Specialist principal A2228 2,50 

 Dactilograf H6141 0,50 

 Contabil H6066 1,00 

 Specialist H6057 0,50 

 Conducător-auto H6174 1,00 

 Muncitor H6185 4,00 

 Electrician H6158 0,50 

 Îngrijitor de încăperi H6185 1,00 

 Operator în sala de cazane H6177 1,00 

2 Biblioteca publică 08877 3,00 

 Bibliotecar principal F6048 2,00 

 Îngrijitor de încăperi H6185 1,00 

3 IET Grădiniţa de copii Zaim 08875 25,54 

 Director E4009  1,00 

 Asistent medical G6027 0,75 

 Șef de gospodărie E6043 1,00 

 Bucătar H6147 1,00 

 Bucătar auxiliar H6178 1,00 

 Muncitor de deservire a clădirii H6185 0,50 

 Magazioner H6177 0,50 

 Muncitor necalificat/spălătoreasă H6185 1,25 

 Educator educație timpurie E4020 8,95 

 Asistent al educatorului E6042 6,47 

 Măturător H6185 1,00 

 Operator în sala de cazane H6177 1,5 

 Conducător muzical E4020 0,62 

4 Centrul  cultural Zaim 08880 9,5 

 Șef centru F6016 1,00 

 Administrator F6073 1,00 

 Dirijor F6012 1,00 

 Acompaniator F6051 1,00 

 Asistent dirijor F6060 2,00 

 Femeie de serviciu H6185 1,00 

 Operator cazane H6177 2,50 

                            Total  53,04 

    


		2025-12-24T09:09:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-24T09:13:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




